
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR ET DE LA 

RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

 

UNIVERSITE SAAD DAHLEB BLIDA  

FACULTE DE TECHNOLOGIE 

Département de Génie des Procédés 

 

Mémoire De Fin D’étude En Vue De L’obtention Du Diplôme Master 

Spécialité : GENIE DES PROCEDES 

Option : Génie de l’Environnement 

Intitulé 

 

 

 

 

 

 

� Présenté par :     Encadré par : 

          - Mlle.LONGOU Souad                                           -     Dr. BENSACIA Nabila 

          - Mlle.SOUANE Fatima 

 

 

2018/2019 

 

RPppppétention des Nitrates des eaux contaminées en utilisant les 

boues d’épuration comme adsorbant 

PREPARATION ET TRAITEMENT DES BOUES 
[...]
pour pouvoir les valoriser [15]. La stabilisation peut être biologique (voie aérobie), anaérobie ou 

chimique. 

 



 - 7 - 
 

 

I.1.4.2.1. La stabilisation biologique  

� La stabilisation aérobie  

 Respiration des micro-organismes dans un bassin de stabilisation, 

 Oxygénation par aération de surface ou insufflation d’air, 

 Maintien d’une concentration en oxygène dissous d’au moins 2 mg/L, 

 Concentration des boues de l’ordre de 15 à 20 g/L, 

 Efficacité aléatoire en période hivernale (temps de séjour de 15 à 20jours insuffisant). 

 

� La stabilisation anaérobie : (ou digestion anaérobie)  

      Elle permet l’obtention d’une fermentation bactérienne complète de manière contrôlée dans un 

ouvrage appelé "Digesteur ». Les bactéries dégradent la matière organique en dioxyde de carbone 

et en méthane. La fermentation s’effectue en deux phases principales :  

 Acidification ou fermentation acide, 

 Méthanisation ou fermentation méthanique.  

    Ce procédé permet une réduction du taux de la matière organique jusqu’à 45% et aussi une 

réduction de la masse totale de boue de 15 à 30%. Cette boue plus homogène (disparition de corps 

fibreux) et plus diluée.  

I.1.4.2.2. La stabilisation chimique 

      La stabilisation chimique se fait par ajout de la chaux aux boues. Ce traitement est efficace 

passe par un mélange intime de la chaux et boues.  

- Avant déshydratation : La chaux est utilisée sous forme de lait de chaux préparé à partir 

de la chaux éteinte (Ca(OH)2) à une concentration entre 50 et 100 g/L.  

- Après déshydratation : La chaux est utilisée sous forme de poudre (pulvérulente) à partir 

de chaux éteinte (Ca(OH)2) ou chaux vive CaO. 

Les boues, ayant subies une stabilisation chimique, sont assez favorables en déshydratation, mais 

souvent difficiles à floculer à cause des pH élevés (plus de 12). En milieu basique la fermentation 

est bloquée [8]. 

 

 

 



 - 8 - 
 

I.1.4.3. Conditionnement chimique        

          Avant l’étape de déshydratation proprement dite, un conditionnement de la suspension de 

boue par l’ajout d’un ou de plusieurs réactifs chimiques est nécessaire. Il a pour but de rompre la 

stabilité colloïdale de la boue et ainsi de faciliter la séparation de la suspension en deux phases : 

liquide et solide. 

         Le conditionnement chimique utilise des réactifs minéraux et/ou des polyélectrolytes de 

synthèse (floculant) dont l’ajout contrôle provoquent la coagulation et/ou la floculation de la 

suspension. Plus exactement, le conditionnement de la suspension de boue peut être effectue dans 

des bacs agités en série : le premier servant pour le sel métallique et le second pour le floculant. 

Quelques fois (plusieurs fois), l’usage de polymère combinant les propriétés de coagulant et de 

floculant est utilisé. Dans ce cas, le conditionnement de la boue est réalisé dans un unique bac 

d’agitation. Les temps de séjour sont de l’ordre de 3 à 5 minutes, ce qui est suffisant pour permettre 

le grossissement des bio-substances. Il en résulte une agglomération des particules sous la forme 

d’un réseau tridimensionnel : les flocs. La structure de ces flocs est tributaire du type de/ou des 

réactifs utilisés. Les réactifs minéraux (sels de fer, sels d’aluminium, chaux…,) engendrent des 

flocs relativement fins et stables tandis que les polymères organiques (de type polyelectrolytes) 

conduisent à des flocs volumineux [14]. 

I.1.4.4. Déshydratation mécaniques  

         La déshydratation qui corresponde à une augmentation forte de siccité, modifie l'état 

physique des boues, celles-ci passant de l'état liquide à l'état pâteux ou solide. Ces procédés 

permettent de séparer une partie de l’eau de façon à obtenir des boues plus épaisses dans un volume 

plus faible. On dispose de plusieurs techniques mécaniques ou physiques que l’on peut appliquer 

sur les boues issues des décanteurs mais qu’il est préférable de faire précéder d’un conditionnement 

chimique ou thermique afin d’améliorer le rendement ou de diminuer le temps de séjour de la boue 

[13]. On distingue deux modes de déshydratation mécanique : 

� La déshydratation sur décanteuse centrifuge 

       Elle utilise la force centrifuge pour accélérer la séparation solide/liquide. Dans la pratique, la 

boue floculée est injectée à l’intérieur du bol de la centrifugeuse via une canne d’injection. Le bol 

de la centrifugeuse tournant à une vitesse élevée (environ 3500 tr/min). Les particules subissent 

alors l’action de la force centrifuge et sont plaquées contre la paroi du bol dans la zone de 

clarification [14]. 



 - 9 - 
 

� La déshydratation par filtration : Il existe deux techniques à savoir : 

Sur filtre à bande : la boue est déversée entre deux toiles filtrantes mises en rotation et 

progressivement rapprochées afin d’augmenter la pression de contact permettant d’éliminer l’eau 

au travers des toiles. Pour cela :  

 L’utilisation de polymère est nécessaire, 

 Demande une surveillance accrue du personnel, 

 Permet d’atteindre des taux de siccité de l’ordre de 20 à 25 %, 

 Consommation électrique faible, 

 

Sur filtre à plateau : un filtre pressé est constitué de plateaux verticaux, évidés et recouverts d’une 

toile filtrante. Ces plateaux sont disposés en batterie et serrés les uns contre les autres par des vérins 

hydrauliques. Les chambres ainsi aménagées entre chaque plateau sont ensuite alimentées avec la 

suspension prétraitée, par l'intermédiaire d'une pompe haute pression. Une fois ces chambres 

remplies, l'introduction continue de la suspension à déshydrater provoque la montée en pression 

(jusqu'à 15 bars) à l'intérieur du filtre. En fin de cycle, lorsque la pression est maximale, les 

plateaux sont séparés afin d'évacuer les produits formés (phase de débatissage) [13]. 

       Le tableau I.2 compare la rentabilité moyenne des différentes techniques (consommation 

énergétique, dosage de polymère et siccité finale) sur des boues mixtes à environ 4 à 5% de teneur 

en matières sèches. 

 

Tableau. I .2 : Comparaison des différents types de techniques de déshydratation [14]. 

 

Types de 

Déshydratation 

Energie consommée 

[kWh/tMS] 

Dose de polymère 

[kg/tMS] 

Siccité 

[%] 

Centrifugation 30-60 5-8 16-20 

Filtre à bandes 10-25 6 14-17 

Filtre à plateaux 20-40 28-30% de chaux et 

8 - 10% de FeCl3 

30-35 

 

 

 



 - 10 - 
 

I .1.4. Caractéristique des boues  

I.1.4.1. Siccité d’une boue  

        La boue est constituée d’eau et de matières sèches (MS).  Le pourcentage en eau représente 

l’humidité.  Le pourcentage en matières sèches représente la Siccité comme ci indiqué par la 

formule ci-dessous (équation I.1.) [16]. Le tableau ci-dessous englobe les propriétés physiques des 

boues. 

 

                                                                                                  ………….……………. (I .1). 

 

 

                       Tableau I.3 : Propriétés physiques des boues [17]  

Etat SICCITE (%) 

Liquide ≤ 10% 

Pâteux 12% à 25% 

Solide 25% à 85% 

Sec > 85% 

 

I.1.4.2. La teneur en matières volatiles en suspension (M.V.S)  

       Les matières sèches englobent des matières minérales et les matières organiques appelées 

aussi Matières Volatiles Sèches (MVS) selon l'équation ci- dessous. 

 

                                                                                ..................................(I.2).  

 

� MS : matières sèches 

� MVS : Matières Volatiles Sèches 

� M. Min : matières minérales 

 

        Généralement, on exprime la concentration des MVS en pourcentage par rapport aux MS, 

dans ce cas on parle de Taux de MVS [16]. 

 

 

MS = MVS + M. Min 

BOUES = EAU + MATIERES SECHES  

   100% = HUMIDITE (%) + SICCITE 



 - 11 - 
 

I.1.5. Utilisation des boues : 

        La valorisation agricole des boues résiduaires peut être considérée comme le mode de 

recyclage le plus adapté pour rééquilibrer les cycles biogéochimique (C, N, P), pour la protection 

de l’environnement et d’un très grand intérêt économique.  Elle vise à ménager les ressources 

naturelles et à éviter tout gaspillage de matière organique dû à l’incinération ou à l’enfouissement 

dans les décharges. Les boues résiduaires peuvent ainsi remplacer ou réduire l’utilisation excessive 

d'engrais coûteux [10]. 

 

                       

                       Figure I.3 : Station d'épuration des eaux usées de Beni Mered. 

 

I.2. Provenance des boues étudiées au cours de ce travail  

        Le présent travail repose sur le traitement des eaux chargées en nitrates en utilisant des boues 

obtenues par la station d'épuration des eaux usées urbaines de Beni Mered comme adsorbants. Afin 

de bien mener cette étude nous avons jugé nécessaire de présenter quelque généralité sur la station.  

La figure ci-dessous représente la STEP. 

I.2.1. Présentation de la station d’épuration des eaux usées urbaines de Beni Mered  

         La station d’épuration des eaux usées de Beni Mered fait partie des installations de protection 

de la wilaya de Blida. Cette station construite sur 6 hectares, traite les eaux usées issues de la ville 

de Blida. La station permettra de traiter les eaux usées du grand Blida (Ouled Yaïch, Béni Mered, 



 - 12 - 
 

Bouarfa et Blida), et d’atténuer la pollution de la nappe phréatique de la Mitidja, et de certains 

cours d’eau, tel qu’Oued Béni Azza. Après l’achèvement des travaux de sa réhabilitation, la station 

de Béni Mered atteindra une capacité de traitement de 380.000 m3 équivalents habitants d’eaux 

usées. Une enveloppe de plus de 04 milliards DA a été consacrée à la réalisation de cet ouvrage 

hydraulique. La station d’épuration de Beni Mered est alimentée par deux postes de refoulement : 

• Le poste de relevage (PR 18) avec un débit de 6200 m3/h pour l’horizon 2030, 

• Le poste de relevage (PR 22) avec un débit 1000 m3/h pour l’horizon 2030. 

      Elle comprend 2 filières, l’une pour les eaux et l’autre pour les boues, son process est le suivant 

: 

o Prétraitement : composé de 4 lignes de dégrillage fin automatique et 3 lignes de 

dessablage/Déshuilage.  

o Traitement biologique : En aval de prétraitement, Le procédé d’épuration par boues 

activées à moyenne charge a été retenu, les effluents à traiter biologiquement sont 

répartis sur trois files de traitement : Deux files existantes et une nouvelle file, chaque 

file se compose d'un : 

�  Décanteur Primaire, 

� Bassin Aération, 

�  Clarificateur et un poste recirculation / extraction des boues. 

o Traitement de la contamination bactériologique par désinfection d'eau de javel, 

traitement des boues par extraction, mélange des boues, épaississement gravitaire, 

stabilisation aérobie, déshydratation mécanique par filtre à presse et stockage des boues 

déshydratées.  

        Les eaux ainsi assainies sont ensuite rejetées en milieu naturel ou réutilisées pour l’irrigation 

des terres agricoles dans le cadre de la réglementation en vigueur. 

 

� L’arrivée des effluents  

           L’eau usée produite par le consommateur transite par plusieurs étapes avant d’être rejetée 

dans le milieu naturel. Ce cycle épuratoire débute par la collecte des eaux usées. 

            L’eau brute est acheminée vers la station depuis le PR 18. Ce poste a été mis en route 

depuis le mois de juin 2018. Les effluents actuels proviennent de la partie gravitaire et la partie 



 - 13 - 
 

refoulement du PR Central qui a été mis en route depuis janvier 2019.  La figure ci-dessous montre 

l'arrivée de l'eau brute. 

 

Figure I.4 : Entrée de l’eau brute (poste de relevage). 

 

� Fonctionnement   

Le prétraitement : Vu l’irrégularité des débits rentrants dans la station depuis le PR 18, les 

dérailleurs fonctionnent en mode volume. La totalité de ce débit est envoyée vers la file 1 de 

traitement. A présent dans le déssableur et le déshuileur comme ils sont montrés par la figure I.5, 

dans cette opération, on récupère les graisses qui sont acheminées vers la bâche à graisse. Pour les 

sables, la décantation est très faible et les volumes de sables obtenus sont insignifiants. 

 

                                          

                                    Figure I.5 : le déshuileur /Dessableur. 

 



 - 14 - 
 

Le décanteur primaire File 1 : le pont du décanteur primaire fonctionne en continu. Le faible 

débit favorise une décantation plus importante que prévue et un abattement prématuré de la charge. 

L’extraction des boues primaires se fait à l’aide des vannes télescopiques, puis renvoyées vers la 

bâche de mélange. La figure ci-dessous montre le décanteur primaire. 

 

Figure I.6 : Décanteur primaire. 

 

Le bassin biologique File 1 : les aérateurs fonctionnent en mode sonde. Le développement de la 

biomasse a été observé au début de mois d’octobre. Le procédé utilisé dans cette STEP et le 

procédé à boues activées (système biologique) où le traitement des eaux est réalisé par des 

microorganismes, les bactéries qui se nourrissent de matières polluantes, mais il faut leur apporter 

de l'oxygène (par des apports d'air) pour leur permettre d'assimiler les polluants. Suivant ce que 

l'on veut traiter, on utilise différentes bactéries soit pour :  

                   - Traiter le carbone (transformer le carbone en CO2), 

                   - Transformer l’azote en nitrates puis les nitrates en azote gaz, 

                   - Stocker le phosphore. 

            La séparation de l’eau traitée de la masse des bactéries (que l’on appelle « boues ») se fait 

dans un bassin spécifique : le "Clarificateur". Pour conserver un stock constant et suffisant de 

bactéries dans le bassin de boues activées, une grande partie des boues extraites du clarificateur 

est ensuite renvoyée dans le bassin. La plupart des stations d’épuration municipales fonctionnent 

selon ce principe. La figure I.7 représente le bassin biologique. 



 - 15 - 
 

 

                            Figure I.7 : Le bassin biologique (Bassin d’aération). 

 

Le clarificateur File 1 : Il extrait les boues biologiques pour réensemencer le bassin d’aération ou 

pour les épaissir avant leur transfert vers l’unité de traitement des boues. L’eau clarifiée parte dans 

l’émissaire de rejet qui la rend au milieu naturel. Le fonctionnement de la station est correct et la 

qualité en sortie est bonne. Le clarificateur est représenté par la figure ci-dessous. 

 

 

                               Figure I.8 : Le décanteur secondaire ou le clarificateur. 



 - 16 - 
 

I.2.1.1. Traitement des eaux  

I.2.1.1.1. Nitrification et dénitrification  

� La nitrification : est le passage de l'ammonium N-NH₄⁺  en N-NO₃ ⁻  en passant par la 

formation de N-NO₂ ⁻  en présence d’oxygène et de bactéries spécifiques, celui-ci est fourni 

au niveau du bassin d'aération par les 4 aérateurs de surface. Cet apport en oxygène consomme 

de l'énergie.  

� La dénitrification : contrairement à la nitrification, cette opération se déroule en absence 

d'oxygène, et transforme les NO₃ ⁻ ⁻ ₂ ₂ (en passant par la formation des NO ) en gaz N  

éliminant ainsi une fraction importante d’Azote. Le bon contrôle de l’aération, donc des phases 

de nitrification et dénitrification, permet d’atteindre les objectifs de dépollution souhaités et 

une meilleure maîtrise de la qualité du rejet, car :  

- Une faible aération est synonyme de nitrification incomplète ce qui conduira à la présence des 

concentrations élevées en N-NH₄ ⁺ ₂ ⁻, NO  et même la demande chimique en oxygène (DCO) et 

la demande biochimique en oxygène (DBO ) dans l’eau rejetée.₅  

- Une très forte aération quant à elle empêche la dénitrification, empêchant ainsi la réduction des 

oxydes d’azote, en conséquence, de fortes concentrations de NO₃ ⁻ ₂ ⁻ et NO  se retrouvent dans 

le clarificateur emprisonnées dans les boues. Une dénitrification sauvage se déroulera au sein 

même du clarificateur causant la remontée de boues voire même leur départ périodique avec l’eau 

épurée dégradant ainsi la qualité du rejet (turbidité et matière en suspension (MES)). Notons que 

le fonctionnement optimal est celui qui permet d'éliminer toutes sortes de composés azotés en 

consommant le moins d'énergie.  

I.2.1.2. Traitement des boues  

        Depuis le début de mois d’octobre 2018, les boues issues de décanteur primaire File 1 et les 

boues biologiques de la file 1 sont mélangées, épaissies et déshydratées. Il a été créé un système 

de tuyauterie avec un maillage par vannes pour passer le bassin de stabilisation des boues qui n’est 

pas encore opérationnel. Ainsi les boues sont collectées dans une bâche en sortie de stabilisateur 

puis envoyées vers l’atelier de déshydratation.  

 

 

 

 



 - 17 - 
 

 

                                   Figure I.9 : Différents types de boues [18]. 

 

 Epaississement des boues 

         L'épaississement des boues se fait gravitairement au niveau de l’épaississeur, ce procédé 

permet de concentrer les boues en consommant peu d'énergie. Ce dernier est alimenté actuellement 

depuis la bâche de mélange qui comprend les boues primaires, les boues en excès et le poste 

colature. La figure ci-dessous représente les différents types de boues. 

 Stabilisation des boues : 

        La stabilisation aérobie des boues a pour but la réduction de matières organiques dans la 

masse globale des matières à un taux voisin de 60%. Cette réduction s'effectue par une aération de 

la boue sans apport de substrat carboné, ceci favorisant une auto-synthèse de la masse cellulaire, 

donc une dégradation de la masse organique.  La période de traitement des boues lors d'une 

stabilisation aérobie est de 15 jours en moyenne et 14 jours en pointe à 12 °C. La stabilisation sera 

effectuée dans deux bassins similaires ayant un volume de 3559 m3. L'aération des boues est 

assurée par huit turbines verticales dont le rendement d'oxygénation retenu est de 1,9 kg O₄ en 

conditions standards.  La concentration en matières sèches des boues stabilisées doit être 

supérieure (> 22 g/L) et le rendement de la réduction des MVS doit être supérieur (> 43 %). La 

stabilisation n'est pas encore fonctionnelle à 100% dans la présente station. 

 Déshydratation des boues : 

         L'atelier de déshydratation a été dimensionné pour un fonctionnement de 16 h par jour, 6 

jours par semaine pour une concentration moyenne des boues de 21g/L. La déshydratation des 

boues est assurée par 4 combinés tables d'égouttage (figure I.11) et filtres à bandes presseuses.  



 - 18 - 
 

 

                    Figure I.10 : Tables d'égouttage et filtres à bandes presseuses (a, b) [18]. 

 

         Les boues aspirées dans les ouvrages de stabilisation sont refoulées vers l'atelier de 

déshydratation. Elles sont floculées par injection d'un polymère en tête de chaque machine, ce qui 

permet d'améliorer la formation des flocs. La déshydratation doit assurer une siccité > 20%. 

I.2.1.3. Contraintes soulevées au niveau de la station STEP de Beni Mared  

            Durant notre présence au niveau de la station e Beni Mared, nous avons constaté deux 

points à savoir : 

- L'existence des composés polluants dans les eaux usées : 

          Présence de chrome, tensioactifs et sulfure avec des concentrations très élevées, ces 

composés son probablement dus aux rejets illicites des industriels du coin (VENUS, Usine d'huile 

d'olive ...) Pour ces cas de figures, ces effluents ont été filtrés par by-pass où l’eau brute dans ce 

cas sera rejetée directement dans le milieu naturel (el oued de Beni Azza) sans passer par aucun 

traitement afin d’éviter la perturbation de la biomasse dans les bassins biologiques.  

A titre d'exemple la figure ci-dessous représente la présence de tensioactif dans les eaux usées à 

l'entrée de la station.  

          

 

 

 

b a 



 - 19 - 
 

 

        Figure I.11 : la présence de tensioactif dans les eaux usées à l'entrée de la station.  